68. mandato, ratllat.
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mayore domus honoratus concilii presentis civitatis Barcinone et 
inter scripturas publicas eiusdem recondito et archivato ex foleo 
ducentesimo quadragesimo69 sexto, fidem facio. Ego Galcerandus 
Franciscus Calopa, notarius publicus Barcinone, dicti honorati con-
cilii scriba [f. 73r] mayor, hic propria manu me subscribens mane, die 
sexta, mensis aprilis, MDCXVII.

5

1313, novembre, 3. Barcelona

Confirmació de privilegi atorgada per Jaume el Just a la ciutat de 
Barcelona sobre la immunitat de tota servitud pecuniària pels 
molts serveis i pel manteniment d’una armada.
O: Liber Antiquus privilegiorum regiorum civitatis Barcinone Primus, f. 1.

[F. 73v] Privilegi concedit a la siutat de Barcelona y a tots 
los gozen de privilegis de aquella per lo senyor rei en Pere y 
confirmatió de aquell feta per lo senyor rei en Jaume de Aragó, 
de totes servituts pecuniàries que los senyors rey, tant de dret 
concedits com no, pogués demanar dels ciutadans y habitadors 
de dita siutat i béns de aquells y altres coses en dit privilegis 
y confirmatió contengudes.

Hoc est translatum bene et fideliter, in ville Matarone, diocesi 
Barcinone, sumptum a quodam publico et autentico, Regio privilegio 
in papiro exharato manu publici clauso et subsignato non viciato 
nech in aliqua eius parte suspecto, thenoris sequentis.

Nouerint universi. Quod nos, Jacobus, Dei gratia, rex Arago-
num, Valentie, Sardinie et Corsiçe, ac comes Barcinone. Recolentes 
nos jam dudum conciliariis Barcinone et universitati civibus et habi-
tatoribus eiudem libertatem ac franquitatem et speciale privilegium 
ex causis in ipsius privilegii instrumento contentis concessisse in 
infrascriptis et sub thenore sequenti. 

In Dei nomine, sit omnibus manifestum que nos Petrus, Dei 
gratia, rex Aragonum, Valentie, et Murcie, comesque Barcinone 
ac Sancta Romane Ecclesie Vexillarius, ammirantes et capitaneus 
generalis. Attendentes ac etiam in veritate, recognoscentes vobis 
Berengario Mayolli, Guillermo Petri, burguesi, Barholomeu Romei, 

69. septimo, ratllat.
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Guillermo Oulomarii et Raymundo de Rovira, consiliariis civitatis 
Barcinone, hoc anno, recipientibus nomine civitati Barcinone et 
universitatis ipsius et singulorum eiusdem et omnibus civibus ac 
habitatoribus eiusdem civitatis et suburbiorum [f. 74r] et singulis eiudem 
quod tempore regimini excellentissimi domini regis Petri,70 felicis 
recordationis patris nostri et tempores regimini illustrissimi domini 
regis Alfonsi,71 bone memorie, fratris nostri, nech non et tempore 
nostri regiminis vos et antecessores vestri in guerris et aliis dictorum 
patris et fratris nostrorum et nostris maximas expensas et missio-
nes fecistis et plures labores ac dampnatam in mari que in terra 
sustinuistis, itaque plures de patribus, filiis, fratribus, consaguineis 
et amicis vestris mortem et alia pericula incurrerunt. Attendentes 
etiam que vos et antecessores vestri erga dominationem nostram 
et antecessorum nostrorum fideliter vos habuistis et pro nobis et 
ipsis antecessoribus plura alia grata et laudabilia servitia et auxilia 
fecistis et exhibistis. Attendentes etiam que vos de presenti remisistis 
nobis diversas pecunia quantitates ad summam ducentorum quin-
quaginta mille solidorum Barcinone et duarum mille duplarum auri 
miriarum ascendentes quas nos predicte civitati ac eius universitati 
ex causa mutui, debebamus cum cartis quas nobis reddidistis que 
siquidem quantitates pecunie fuerunt converse in utilitatem terre 
nostre. Attendentes, insuper que cum nos in redditu quem nuper ad 
partes nostri dominii fecimus de partibus, videlicet Rome, Neapolis 
et Scicilie ad quas in servitium Sancte Romane Ecclesie, baronibus, 
militibus, peditibus, cursariis et marinariis et aliis que pluribus 
personis obligati in maximis pecunie quantitatibus ascendenti- 
bus ad summen tercentarum millium librarum Barcinone, pro quibus 
que plurima bona nostra tam mobilia que inmobilia erant vendita 
et aliter alienata ac etiam in pignorata et obligata, vos inpendistis 
tantum et tale consilium opem et iuvamen in predictis quod nos 
et bona que habemus in Catalonia, possumus a predictis debitis et 
obligationibus desobligari ac etiam liberari. Ideo gratis et ex certa 
scientia propria more et mera liberalitate in remune- [f. 74v] ratio-
nem omnium redutorum et ex causis superius expressatis, et etiam 
pluribus aliis in presenti instrumento non comprehensis per nos et 
omnes heredes et successores nostros, singulares, scilicet et univer-
sales enfranquimus et liberos et inmunes facimus et esse volumus 
in perpetuum vos dictos conciliarios recipientes, nomine vestro et 

70. Pere el Gran (1276-1285).
71. Alfons el Franc (1285-1291).
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dicte civitatis Barcinone et universitatis ipsius et probos homines 
ac totam universitatem ipsius civitatis Barcinone et omnes et sin-
gulos cives et habitatores in eadem civitate et in suburbio eiusdem, 
presenter scilicet et futuros, et omnia etiam bona vestra et dicte 
civitatis seu universitatis eiudem et civium ac habitatorum ipsius 
et singularem eiusdem, tam habita quam habenda, ab omnibus et 
singulis questiis et etiam ab omnibus et singulis percuniariis servitiis 
et mutuis ac prestitis forciatis quas et que in casibus tam a jure 
concessis quam non concessis nos et heredes ac successores nostri 
a vobis et universitate predicta et civibus et habitatoribus in ipsa 
civitate et eius suburbiis et singulis eiusdem presentibus et futuris 
exhigere vel demandare ac etiam haberet, possemus et etiam ab 
omni armata maris quam nos et dicti heredes et successores nostri 
a vobis seu dicte universitate peteremus vel petere possemus et a 
quolibet etiam subsidio quod pro ipsa armata aut ratione eiusdem 
nos et ipsi heredes et successores nostri violenter haberi vellemus. 
Itaque vos et cives ac universitas civitatis predicte et habitatores 
in ipsa civitate et suburbiis eiusdem, presentes et futuri, numquam 
teneamini nobis vel heredibus suis successoribus nostris, dare, fa-
cere vel prestare predicta vel aliquia de predictis immo a predictis 
omnibus et singulis, vos et cives et universitatem civitatis predicta 
et habitatores in ipsa civitate et eius suburbiis et singulos eiusdem, 
presentes scilicet et futuros, facimus franchos, liberos et inmunes 
sich que nos, vel heredes aut successores nostri, non possimus pre-
dicta vel aliqua de predictis infringere vel etiam circumvenire nos 
enim predictam franquitatem, libertatem et inmunitatem facimus et 
concedimus, per nos [f. 75r] et omnes heredes et successores nostros 
singulares et universales, vobis dictis conciliariis et civitatibus ac 
universitati predicte civitati Barcinone et omnibus habitatoribus in 
eadem civitate et eius suburbiis et singulis eiusdem, presentibus 
scilicet et futuris, in perpetuum pure libere et absolute et sine omni 
conditione et retentione et sicut melius dici et intellegi potest, ad 
salvamentum et bonum intellectum predicte civitatis et vestri et 
civium et universitatis ipsius civitatis et habitatorum et in ipsa 
civitate et suburbiis eiudem et singulorum ipsius presentium et 
futurorum, promittentes vobis et Bernardo de Aversone, scriptori 
nostro infrascripto a nobis predicta omnia et singula legitimi es-
tipulanti. Pro omnibus civibus et universitate civitatis predicte et 
habitatoribus in ipsa civitate et eius suburbiis, tam presentis quam 
futuris, et pro omnibus aliis et singulis quorum interest et intererit 
que predicta vel aliqua de predictis nos, vel heredes aut successores 
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nostri, numquam veniemus per nos, vel interpositam personam, 
aliquo iure causa vel etiam ratione immo ea omnia tenebimus et 
observabimus inviolabiliter. Mandantes vicario et baiulo Barcinone 
et eorum locatenentibus quicumque pro tempori fuerunt nech non et  
omnibus aliis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus 
et futuris, que predictam franquitatem, libertattem et immunita-
tem et omnia alia et singula supradicta teneant et observent, et 
que contra predicta vel aliqua de predictis numquam veniant nech 
aliquem seu aliquos contravenire permitant aliqua ratione immo si 
aliquo mandatum seu mandata contraria predictis fierint per nos 
vel heredes seu successores nostros verbis aut litteris seu chartis vel  
alio modo nolumus ipsum mandatum seu mandata teneri vel in 
aliuquo observare immo ipsa mandata sint ipso iure, cassa, vana 
et irrita et absque ullo valore et pro non factis penitus habeantur. 

In testimonium autem predictorum omniu presentem chartam 
seu privilegium, mandavimus et ex inde pre predictum scriptorem 
nostrum fieri et bulla nostra plumbea communi. Actum est hoc 
Barcinone, pridie chalendas januarii anno Domi- [f. 75v] ni millesimo 
ducentesimo nonagesimo nono.72 Sig+num Jacobi, Dei gratia, re-
gis Aragonum, Valentie et Murcie, comitisque Barcinone et Sancte 
Romane Ecclesie vexillarii ammirati et capitanei generalis qui he 
laudamus, concedimus et firmamus. 

Testes sunt, Rodericus archiepiscopus Tarrachone, Raymundus, 
episcopus Valentie, Bernardus, episcopus Barcinone, Petrus, epis- 
copus Illerdensis, Berengarius, episcopus Vicensis, Guillermus,  
episcopus Urgellensis, Bernardus, episcopus Gerundensis, frater Be-
rengarius de Cardona, magister militie Templi, fratris Raymundi de 
Ripellis, castellanus Emposte et magister Hospitalis Sancti Joannis 
Hierosolimitani in Hispania, vices gerens; Pontius Hugonis, comes 
Impuriarum, Hugo de Mataplana, comes Pallarum, Bernardus Gui-
llermi de Entença, Guillermus de Anglaria, Geraldus de Cervilione, 
Dalmatius de Castronovo, Berengarius de Entença, Bernardinus de 
Sarriano, conciliarius dicti domini regis, Gondisalvus Garcie, hos-
tiarius maior illustrissima domina Blancha, regina Aragonum, Ro-
meus de Marimundo, vicarius Barcinone et Vallensis, Raymundus 
de Tuylano, iudex curie domini regis. Sig+num mei Bernardi de 
Aversones, scriptoris dicti domini regis qui de mandato eiusdem 
hoc scribi, fecit et clausi, loco, die et anno prefixis.

72. 31 de desembre de 1298, còmput modern.
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Ipsum privilegium, libertatem, franquitatem et immunitatem 
omnia et singula specialiter et generaliter in ipso comprehensa et 
etiam omnia hi in prescripto thenore superius annotata et ex certa 
scientia et ex motu proprio auctoritate regia in presenti per nos et 
nostros heredes et successores in perpetuum, laudamus, approbamus 
et etima innovamus et confirmamus atque concedimus presentisque 
scripti patrocinio liberaliter communimus vobis Michael Marqueti, 
Berengario de Capellatis, Francischo Romei et Arnaldo de Bastida, 
conciliariis, hoc anno, civitatis Barcinone, absente Arnaldo Cho, 
conciliario vestro et vobis etiam ceteris probis hominibus civibus 
et habitatoribus a toti universitati eiusdem civitatis, presentibus 
scilicet et futuris, in perpetuum et Bernardo de Aversone, notario 
nostro infrascripto a nobis pro vobis et dicta universitate et singulis 
eiusdem recipienti verum quia sponte, gratis et bono [f. 76r] animo et 
ex proprio motu vestro et mera liberalitate et ad nostram haben-
dam et captandam benevolentiam et gratiam decrevistis et obtulistis 
vobis sexaginta mille solidos barcinonenses de terno, nolumus per 
hoc in aliquo vobis seu universitati predicte aut singulis eiusdem 
de eadem seu predicto privilegio vel libertatibus, franquitatibus seu 
immunitatibus in eo comprehensis vel aliis etiam vestris libertatibus, 
franquitatibus et juribus detrahi vel derogari seu aliquatenus preju-
dicium generari nech novationem fieri tacitam vel expressam, immo 
ipsum privilegium et omnia et singula in eo contenta et alia jura 
vestra superius expressata vel non robur perpetuum et irrefragabile, 
volumus auctoritate regia obtinere cum predicta gratis et bono ani-
mo et ex motu proprio vestro tantum et ex mera liberalitate et ad 
nostram plenius captandam benevolentiam feceritis ut est dictum, 
concedimus vobis et notario suppradicto a nobis pro vobis et dicte 
universitate et singulis eiusdem recipienti quam predicta oblatio 
et impensio est vicinalis et etiam decernimus vicinalem et secus 
decernendi, dicendi, sentiendi vel allegrandi cuilibert adimimus et 
adeptam esse volumus facultatem. Mandantes firmiter et districte 
procuratori nostro Cathalonie generali et eius vices gerenti nech non 
vicariis et baiulis Barcinone vel eorum locatenentibus, quicumque 
pro tempori fuerint et omnibus etiam et singulis portariis et aliis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, perpetuo quam 
predictam franquitatem, libertatem et inmunitatem et presenten 
confirmationen, laudationem, concessionem et approbationem et 
omnia alia et singula tam in presenti instrumento quam in privi-
legio suppradicto contenta, firma habeant et observent et teneant 
et faciant ab omnibus inviolabiliter teneri et observari perpetuo et 
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non contraveniant nech aliquem seu aliquos contravenire permitant 
aliqua ratione.